Câmara dos Deputados

             Comissão de Defesa do Consumidor - CDC

REQUERIMENTO Nº              , DE 2018

(Do Srs. Adelmo Leão e Ivan Valente)

Requer a realização de Audiência

Pública, no âmbito desta Comissão,

para debater as tarifas cobradas pelas

empresas de transporte aéreo

instaladas no Brasil, nos casos de

cancelamento ou alteração de data

e/ou horário por solicitação do

consumidor.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições regimentais, requeremos a

realização de Audiência Pública, no âmbito desta Comissão, para debater as

tarifas cobradas pelas empresas de transporte aéreo instaladas no Brasil, nos

casos de cancelamento ou alteração de data e/ou horário por solicitação do

consumidor. Referidas tarifas alcançam valores extremamente elevados, com

reiterados ajustes nos últimos anos.

De modo a recolher subsídios para melhor compreensão dos

motivos deste crescente ônus ao consumidor, requeremos sejam convidados os

seguintes expositores:

1. José Ricardo Botelho, diretor-presidente da Anac;

2. Jerome Cadier, presidente da Latam Brasil;

3. Paulo Sérgio Kakinoff, presidente da Gol;

4. John Rodgerson, presidente da Azul;

5. José Efromovich, presidente da Avianca Brasil;

6. Representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor;

7. Representante da Câmara de Coordenação e Revisão (Consumidor e

Ordem Econômica) do Ministério Público Federal.

             Câmara dos Deputados

             Comissão de Defesa do Consumidor - CDC

Sala da Comissão,

_______________________

Dep. Adelmo Leão (PT/MG)

_______________________

Dep Ivan Valente (PSOL/SP)